华西证券股份有限公司

关于西藏易明西雅医药科技股份有限公司

2018 年内部控制自我评价报告和内部控制规则落实自查表

核查意见

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所上市公司保荐工

作指引》《深圳证券交易所中小板上市公司规范运作指引》等有关法律法规和规

范性文件的要求，华西证券股份有限公司（以下简称“华西证券”或“保荐机

构”）作为西藏易明西雅医药科技股份有限公司（以下简称“易明医药”或“公

司”）首次公开发行股票并上市的保荐机构，就易明医药《2018 年度内部控制

自我评价报告》（以下简称“评价报告”）和《内部控制规则落实自查表》（以下

简称“自查表”），出具核查意见如下：

一、核查工作及过程

华西证券保荐代表人通过与公司董事、监事、高级管理人员、内部审计、注

册会计师等人员交谈，查阅了易明医药董事会、监事会等会议记录、内部审计报

告、年度内部控制自我评价报告等资料，以及各项业务和管理制度，从公司内部

控制环境、内部控制制度建设、内部控制实施情况等方面，对易明医药内部控制

制度的完整性、合理性及有效性进行了核查。根据公司内部控制制度的制定和运

行情况，华西证券保荐代表人对公司的“评价报告”和“自查表”的内容进行了

审慎核查。

二、内部控制环境及相关制度

公司建立了由股东大会、董事会、监事会和高级管理层组成的公司治理结构，

分别行使《公司法》和《公司章程》规定的职责，各机构在日常的运行中权责明

确、相互协调、相互制衡，确保了公司的规范运作和科学决策，保证了股东大会

决议和董事会决议的顺利执行。董事会设立了战略委员会、审计委员会、提名委

员会、薪酬与考核委员会，以专门机构加强内部控制环境建设。公司设立了内审

部，隶属于董事会审计委员会，负责执行公司内部控制的监督和检查，依照国家

法律法规政策以及相关规定，独立行使审计监督职权。

易明医药已按《公司法》、《证券法》、《企业内部控制基本规范》以及深

圳证券交易所有关中小企业板上市公司的有关规定，制定了一系列的内部控制制

度,包括《公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《监事

会议事规则》、《总经理工作细则》、《独立董事工作制度》、《审计委员会工

作细则》、《战略管理委员会工作细则》、《提名委员会工作细则》、《关联交

易管理制度》、《融资与对外担保管理制度》、《募集资金管理制度》、《防范大

股东及关联方占用公司资金专项制度》、《投资者关系管理制度》等重要规章制

度，确保了公司股东大会、董事会、监事会的规范运作，以及重大决策的合法、

合规、真实、有效。

此外，易明医药制定了详细的内部管理与控制制度，涵盖了原料采购、生产

管理、产品销售、财务管理等生产经营环节，确保各项工作有章可循，形成了规

范的管理体系。

三、公司内部控制的实施情况

（一）募集资金管理使用情况

1、募集资金存放情况

按照中国证券监督管理委员会《上市公司证券发行管理办法》及相关规定，

易明医药分别于2016年11月14日至17日，在中国工商银行股份有限公司拉萨经济

技术开发区支行、成都银行股份有限公司牡丹新城支行、中国银行股份有限公司

拉萨市中银广场支行开立了募集资金专用账户。

易明医药首次公开发行股票募集资金到位并存入上述三个专用账户后，易明

医药、华西证券，于2016年11月29日与中国工商银行股份有限公司拉萨经济技术

开发区支行、成都银行股份有限公司牡丹新城支行、中国银行股份有限公司拉萨

市中银广场支行签署了《募集资金三方监管协议》。

2017年3月28日，易明医药召开第一届董事会第十七次会议，审议通过了以

借款的方式向全资二级子公司维奥制药提供17,054.58元募集资金用于实施“小容

量注射剂生产线及配套仓库和研发中心项目”。2017年4月，易明医药、维奥制

药、华西证券与成都银行股份有限公司牡丹新城支行签署《募集资金四方监管协

议》，确保专款专用。

2019年4月22日，易明医药召开第二届董事会第六次会议，审议通过了继续

以借款的方式向全资二级子公司维奥制药提供13,500.00元募集资金用于实施变

更后的募投项目“蒙脱石原料药、制剂生产线及配套仓库建设项目”。

2、募集资金投资项目资金使用情况

2018年，易明医药将首次公开发行股票募集资金用于小容量注射剂生产线及

配套仓库和研发中心项目、青稞茶系列健康产品新建项目以及营销网络整合及建

设项目，具体使用情况如下：

单位：万元

项目名称 2018 年投入金额

小容量注射剂生产线及配套仓库和研发中心项目 460.33

青稞茶系列健康产品新建项目 1,014.49

营销网络整合及建设项目 1,036.94

合计 2,511.76

3、募集资金用于补充流动资金和购买银行理财产品情况

截至2018年12月31日，公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金的情

况。

易明医药对使用闲置募集资金购买银行理财产品进行了逐笔公告，截至2018

年12月31日，易明医药已全部赎回闲置募集资金购买的银行理财产品，不存在使

用闲置募集资金进行现金管理、投资相关产品的情况。

4、募集资金余额情况

截至2018年12月31日，易明医药募集资金专户资金余额如下：

序号 专户名称 账户余额(万元)

1 中国工商银行股份有限公司拉萨经济技术开发区支行专户  40.58

2 成都银行股份有限公司牡丹新城支行专户  10,917.54

3 中国银行股份有限公司拉萨市中银广场支行专户  5,561.92

4 成都银行股份有限公司牡丹新城支行专户  1,782.24

余额合计 18,302.28

截至 2018 年 12 月 31 日，募集资金到账金额收支明细如下：

项目 金额(万元)

募集资金到账金额 26,622.58

募集资金投资项目支出 7,566.99

支付上市费用 1,440.00

专户利息、手续费收支 686.69

余额合计 18,302.28

截至本核查意见出具日，易明医药募集资金使用符合相关法律法规规定，相

关协议履行状况良好。

（二）财务及业务管理制度实施情况

华西证券保荐代表人通过抽查会计账薄、会计凭证、银行对账单，与董事、

监事、高级管理人员、会计师沟通，确认公司财务报表、财务核算真实准确的反

映了公司的经营状况，无违规违纪现象发生，符合公司财务管理制度的要求。在

业务环节，公司规范了采购与付款、销售与收款、研究与开发、固定资产管理、

工程项目管理、募集资金使用等方面的控制，同时明确了各部门和岗位的权责，

确保生产、销售、收款以及固定资产建设等岗位能有效的制约和监督。

四、公司对内部控制的自我评价

公司认为：“根据公司财务报告内部控制重大缺陷的认定情况，于内部控制

评价报告基准日，不存在财务报告内部控制重大缺陷，董事会认为，公司已按照

企业内部控制规范体系和相关规定的要求在所有重大方面保持了有效的财务报

告内部控制。根据公司非财务报告内部控制重大缺陷认定情况，于内部控制评价

报告基准日，公司未发现非财务报告内部控制重大缺陷。自内部控制评价报告基

准日至内部控制评价报告发出日之间未发生影响内部控制有效性评价结论的因

素。”

五、核查意见

经核查，华西证券认为：2018 年度，易明医药法人治理结构较为完善，现

有的内部控制制度符合我国有关法律、法规的要求，在所有重大方面保持了与易

明医药业务、管理的有效内部控制。易明医药《2018 年度内部控制自我评价报

告》较为公允地反映了公司 2018 年度内部控制制度建设、执行的情况；易明医

药《内部控制规则落实情况自查表》能够真实、准确、完整的反映公司对深圳证

券交易所有关内部控制的相关规则的落实情况。保荐机构对易明医药自查情况无

异议。

 (以下无正文)

（本页无正文，为《华西证券股份有限公司关于西藏易明西雅医药科技股份

有限公司 2018 年内部控制自我评价报告和内部控制规则落实自查表核查意见》

之签字、盖章页）

保荐代表人签字：

                    邵伟才                 陈国星

华西证券股份有限公司

   年    月    日

	一、核查工作及过程
	二、内部控制环境及相关制度
	三、公司内部控制的实施情况
	2、募集资金投资项目资金使用情况
	单位：万元

	3、募集资金用于补充流动资金和购买银行理财产品情况
	4、募集资金余额情况
	四、公司对内部控制的自我评价
	五、核查意见